Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Тобольский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи И.Б. Перина, 

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2, действующей по доверенности без номера от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания И.И. Калганиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению и уточнению к нему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки деревни 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в чьих интересах по доверенности без номера от ДД.ММ.ГГГГ действует ФИО2, к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в чьих интересах по доверенности без номера от ДД.ММ.ГГГГ действует ФИО2, обратилась в Тобольский районный суд 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с исковым заявлением и ДД.ММ.ГГГГ с уточнением к нему к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1 мотивирует свои требования тем, что она дочь ФИО3. ФИО3 сестра ФИО4. ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО4 осталось имущество: жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Она как племянница ФИО4 несёт расходы по содержанию указанного жилого дома. Наследственные дела после смерти ФИО3 и ФИО89 не заводились, завещание не составлялось. Она является наследником второй очереди, иных наследников нет. Право собственности па спорный жилой дом надлежащим образом не оформлено. В Тобольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии но 

<

адрес> нет сведений о собственниках на вышеуказанный жилой дом, в реестре муниципальной собственности жилой дом также не значится. После смерти ФИО4 в наследование жилым домом вступила её сестра ФИО3. Поскольку она единственная наследница второй очереди, то сразу после смерти матери ФИО3 фактически вступила в наследование имуществом в виде земельного участка и расположенного на нём жилого дома. Она приняла меры по сохранению жилого дома и земельного участка, по настоящее время регулярно возделывает земельный участок и осуществляет выращивание овощей, облагораживает земельный участок, делает ремонт дома. Признание права собственности на земельный участок и жилой дом ей необходимо для регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания была извещена надлежащим образом, сведений о причине своей неявки в суд не предоставила. В письменном заявлении истец ФИО1 просит рассмотреть гражданское дело по её исковому заявлению в её отсутствие, настаивает на удовлетворении заявленных требований в полном объёме. 

Представитель истца ФИО1 – ФИО2 в судебном заседании на исковых требованиях ФИО1 настаивала, просила удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении и уточнении к нему. 

Представитель ответчика Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещён надлежащим образом. В отзыве на исковое заявление ФИО1 представитель ответчика Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> ФИО7 просит рассмотреть дело по существу в отсутствие представителя ответчика. В удовлетворении требований истца ФИО1 к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - Администрация Тобольского муниципального района 

<

адрес> не возражает.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО5 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещён надлежащим образом, сведений о причинах своей неявки суду не предоставил. В письменном заявлении ФИО5 просит рассмотреть гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в его отсутствие, иск поддерживает в полном объёме. 

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО6 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания была извещена надлежащим образом, сведений о причинах своей неявки суду не предоставила. В письменном заявлении ФИО6 заявила, что согласна с требованиями своей сестры ФИО1, просит требования иска удовлетворить и просит рассмотреть дело в её отсутствие.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО90 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания была извещена надлежащим образом, сведений о причинах своей неявки суду не предоставила. В письменном заявлении ФИО91 просит рассмотреть гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в её отсутствие, иск поддерживает в полном объёме.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО8 в судебное заседание не явился по причине своей смерти.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО9 в судебное заседание не явился по причине своей смерти.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО10 в судебное заседание не явился по причине своей смерти.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещён надлежащим образом, сведений о причинах своей неявки в суд не представил. В письменном заявлении от ДД.ММ.ГГГГ представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> ФИО11 просит рассмотреть гражданское дело в отсутствие Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> и при этом в удовлетворении искового заявления ФИО1 не возражает.

Третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - нотариус 

<

адрес> и 

<

адрес> СН ФИО12 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания была извещёна надлежащим образом, сведений о причинах своей неявки в суд не представила. 

Судом, в соответствии с ч.3 и ч.5 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, и с учётом мнения участников процесса, определено рассмотреть гражданское дело по существу в отсутствие истца ФИО1, представителя ответчика - Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес>, представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес>, третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, - ФИО13, ФИО6, ФИО92, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО12.

Свидетель ФИО14 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года она знает истца ФИО1 как односельчанку, имеющую жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. С этого же времени она знала умерших родственников ФИО1 – мать ФИО3 и тётю ФИО4. После смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осталось наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В наследование жилым домом фактически вступила сестра умершей ФИО3, а после её смерти ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО3 - ФИО1. ФИО1 со дня смерти матери пользуется жилым домом по настоящее время. Никто кроме ФИО1 на этот жилой дом не претендует.

Свидетель ФИО15 суду показал, что более 30 лет он знает истца ФИО1. С этого же времени он знал умерших родственников ФИО1 – мать ФИО3 и тётю ФИО4. После смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осталось наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В наследование жилым домом фактически вступила сестра умершей ФИО3, а после её смерти ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО3 - ФИО1. ФИО1 со дня смерти матери пользуется жилым домом по настоящее время. Никто кроме ФИО1 на этот жилой дом не претендует.

Свидетель ФИО16 суду показала, что истец ФИО1 её родная мать, а ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО4, умершая ДД.ММ.ГГГГ, - её бабушки. После смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осталось наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В наследование жилым домом фактически вступила сестра умершей ФИО3, а после её смерти ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО3 - ФИО1. ФИО1 со дня смерти матери пользуется жилым домом по настоящее время. Никто кроме ФИО1 на этот жилой дом не претендует.

Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой и письменными материалами дела, сомнений у суда не вызывают.

Заслушав представителя истца, свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит заявленные ФИО1 исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п.1 ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днём открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст.1115 Гражданского кодекса Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Из свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на основании распоряжения Администрации 

<

адрес> сельского 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 предоставлен для использования в собственность земельный участок площадью 0,12 гектаров в 

<

адрес> (л.д.17).

Техническим планом здания от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено наличие объекта недвижимости - жилого дома общей площадью 37,9 квадратных метров расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.27-32).

Согласно похозяйственной книге № 

<

адрес> сельского Совета народных депутатов на 1991-1995 годы в личной собственности главы хозяйства в 

<

адрес> ФИО17 находятся жилой дом и земельный участок (л.л.20-21).

Согласно справке Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения Главы 

<

адрес> сельской администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства на территории сельсовета в связи с проведением Всероссийской переписи населения в 2002 году» земельному участку, площадью 1200 квадратных метров, принадлежащему ФИО4, на основании свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> сельсоветом, присвоен адрес: 

<

адрес>. Ранее данный объект недвижимости имел адрес: 

<

адрес> (л.д.18).

Согласно справке Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, действительно состояла на регистрационном учёте по месту жительства и проживала одна по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке Администрации 

<

адрес> сельского поселения Тобольского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения Главы 

<

адрес> сельской администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства на территории сельсовета в связи с проведением Всероссийской переписи населения в 2002 году» жилому дому, общей площадью 44 квадратных метра, принадлежащему ФИО4, присвоен адрес: 

<

адрес>. Ранее данный объект недвижимости имел адрес: 

<

адрес> (л.д.19).

Согласно справке Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> №/и от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - в реестре муниципальной собственности Тобольского муниципального района не значится (л.д.66). 

Согласно ответу Департамента имущественных отношений 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения об объектах недвижимости – земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок 10, и жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - в реестре государственного имущества 

<

адрес> отсутствуют (л.д.25).

Согласно ответу Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения по объекту недвижимости – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, - в реестре федерального имущества отсутствуют (л.д.23).

Согласно ответу Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения по объекту недвижимости - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - в реестре федерального имущества отсутствуют (л.д.24).

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственного дела к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в архиве нет. Имеется наследственное дело № зарегистрированное после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Единственным наследником, принявшим наследство, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ – на денежные средства в Сбербанке (л.д.86). 

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ею не заводились. 

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ею не заводились. 

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, им не заводились. 

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ею не заводились. 

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственных дел к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в её производстве и в архиве нет (л.д.62). 

Из повторного свидетельства о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Её родителями указаны: отец – ФИО25, мать – ФИО26 (л.д.10).

Из свидетельства о смерти серии №, выданного Администрацией 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 64 лет в 

<

адрес>, о чём в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за № (л.д.16).

Из повторного свидетельства о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО29 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Её родителями указаны: отец – ФИО27, мать – ФИО3 (л.д.11).

Из свидетельства о заключении брака серии № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец села 

<

адрес>, и ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка деревни 

<

адрес>, вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, о чём в книге записей актов гражданского состояния о браке ДД.ММ.ГГГГ произведена соответствующая запись за №. После заключения брака присвоены фамилии – мужу ФИО1 и жене ФИО1 (л.д.15).

Из повторного свидетельства о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> райЗАГС 

<

адрес>, следует, что ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём в книге записей актов гражданского состояния о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №. Её родителями указаны: отец – ФИО25, мать – ФИО26 (л.д.14).

Из повторного свидетельства о заключении брака серии № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО27, 24 лет, и ФИО3, 21 года, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоены фамилии – мужу ФИО38 и жене ФИО37 (л.д.12).

Из свидетельства о смерти серии №, выданного отделом ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 71 года в городе 

<

адрес>, о чём в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за № (л.д.13).

Согласно паспорту гражданина Российской Федерации серии № выданному Тобольским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в деревне 

<

адрес>, и зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В соответствии с п.1 ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону наступает, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст.1143 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка, как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1146 Гражданского кодекса Российской Федерации Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришёл к твёрдому убеждению, что имущество в виде жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, фактически вступившей в наследование указанным жилым домом после смерти сестры ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и, следовательно, подлежит включению в наследственную массу после её смерти. 

Судом установлено, что наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3 являются её дети - ФИО5, ФИО6, ФИО30, ФИО8, отказавшиеся от наследства в пользу истца ФИО1.

Судом установлено, что единственным наследником второй очереди по праву представления, принявшим наследство, является истец ФИО1, которая фактически вступила в наследование жилым домом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенным по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим её тёте ФИО4, родной сестре ФИО3, умершей после смерти ФИО4.

Судом установлено, что единственным наследником первой очереди по закону, принявшим наследство, является истец ФИО1, которая фактически вступила в наследование жилым домом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенным по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим её матери ФИО3.

Судом установлено, что правопритязания других лиц на жилой дом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

Других доказательств, сторонами суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.131, 218, 1111, 1112, 1113, 1114, 1115, 1142, 1143, 1146, 1152, 1153, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст.12, 39, 56, 67, 167, 173, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление и уточнение к нему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки деревни 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в чьих интересах по доверенности без номера от ДД.ММ.ГГГГ действует ФИО2, к Администрации Тобольского муниципального района 

<

адрес> о включении в наследственную массу после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>; и о признании за нею права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой деревни 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования после смерти её матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, имущество, состоящее из жилого дома, общей площадью 37,9 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы через Тобольский районный суд 

<

адрес>.

Решение изготовлено судьёй в окончательной печатной форме в совещательной комнате ДД.ММ.ГГГГ с использованием технического средства – принтера «SAMSUNG ML-1860».

Судья 

Тобольского районного суда

<

адрес> И.Б. Перин